ATA DA 671ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 23 DE SETEMBRO DE 2024

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – CLÓVIS ANTONIO LOPES

Aos 23 (Vinte e três) dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, na sede da
Câmara Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a
Presidência dos trabalhos a titular do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava,
ladeada pelos Vereadores Joisiany Ceber Anselmi, 1.ª Secretária e Clóvis Antonio Lopes, 2.º
Secretário. Feita a chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves
Bueno, Giseli Moraes, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior
e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

Foi posta em votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão Ordinária de 16 de setembro
de 2024. Em seguida foi feita a leitura dos seguintes ofícios do Poder Executivo: N.º 257/2024,
em resposta ao requerimento n.º 133/2024, de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de
Matos Vasconcelos; n.º 258/2024, em resposta ao requerimento n.º 141/2024, de autoria da
Vereadora Joisiany Ceber Anselmi; n.º 260/2024, em resposta ao requerimento n.º 138/2024, de
autoria dos Vereadores Laércio Leandro da Silva; n.º 261/2024, em resposta ao requerimento n.º
138/2024, de autoria da Vereadora Giseli Moraes. Foi feita a leitura do convite do Senhor
Prefeito Municipal, para Audiência Pública que, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei

de Responsabilidade Fiscal, será realizada no dia 25 de setembro às 9:00 horas, na Sala de
Reuniões “Prefeito José Fortes”, localizada no Paço Municipal. Ato contínuo a Senhora
Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que será incluído na Ordem do Dia da presente
sessão para discussão e votação o Projeto De Lei n.º 50/2024, de 12 de Setembro de 2024, de
autoria do Poder Executivo que “Institui a Semana da Cultura Evangélica e o Dia Municipal do
Evangélico”. Em seguida foram encaminhados às comissões os seguintes Projetos: De Decreto
Legislativo n.º 09/2024, de 17 de setembro de 2024, de autoria do Vereador Laércio Leandro da

Silva, que “Concede Título de Cidadão Tupiense ao Pastor Sr. Manoel Alves da Silva; De
Decreto Legislativo n.º 10/2024, de 17 de setembro de 2024, de autoria da Comissão de Finanças
e Orçamentos que “Dispõe sobre a aprovação das Contas do exercício financeiro do ano de 2022
do Município de Tupi Paulista e dá outras providências”; De Lei n.º 13/2024-CM, de 18 de
setembro de 2024, de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi que “Dispõe sobre a criação
do Programa “Banco de Ração e de Utensílios para Proteção de Animais” no âmbito do
Município de Tupi Paulista, e dá outras providências”; De Lei n.º 14/2024-CM, de 23 de
setembro de 2024, de autoria do Vereador Nelson Antonio de Freitas Junior que “Institui no

Calendário Oficial de Eventos do Município de Tupi Paulista o “DIA MUNICIPAL DA AÇÃO
MOTOCICLISTAS COM CRISTO” a ser comemorado no dia 19 de setembro”; De Lei n.º
51/2024, de 23 de setembro de 2024, de autoria do Poder Executivo que “Dá denominação de
“JARDIM BELA VISTA”, ao Projeto Habitacional Tupi Paulista “E”. A seguir passou-se para a
leitura dos Requerimentos. Após a leitura foram postos em Discussão e ninguém se manifestando
a respeito foram aprovados por unanimidade os seguintes requerimentos: N.º 151/2024, de

autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, solicitando do Senhor Prefeito Municipal
informações sobre o horário de abertura e fechamento da “Academia da Saúde Bruno Rafael de
Souza Ferreira”, localizada no Bairro Jardim Itália (Boca Seca); n.º 152/2024, de autoria das

Vereadoras Joisiany Ceber Anselmi e Giseli Moraes, subscrito pelos Vereadores Adenilson
Gonçalves Bueno, José Silveira, Nelson Antonio de Freitas Júnior, Joana Aparecida Ramos
Garcia Grava, Laércio Leandro da Silva e Clóvis Antonio Lopes, solicitando que se oficie o
Tenente Machado do 3º subgrupamento de Bombeiros de Dracena, informações sobre a
possibilidade da implantação de uma base do Corpo de Bombeiros em nosso município de Tupi
Paulista;  n.º 153/2024, de autoria do Vereador José Silveira subscrito pelos Vereadores Giseli
Moraes, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, Nelson Antonio de Freitas Júnior, Adenilson

Gonçalves Bueno, Joisiany Ceber Anselmi, Laércio Leandro da Silva e Clóvis Antonio Lopes,
congratulando  com o empresário Carlos Henrique Marim Pereira, proprietário da empresa
Recanto do Criador, pelos 07 (sete) anos de existência, em nossa cidade; n.º154/2024, de autoria
do Vereador Adenilson Gonçalves Bueno subscrito pelos Vereadores Giseli Moraes, Joana
Aparecida Ramos Garcia Grava, José Silveira, Nelson Antonio de Freitas Júnior, Joisiany Ceber
Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva e Clóvis Antonio Lopes, solicitando do Senhor
Prefeito Municipal informações sobre a instalação de semáforos auxiliares com tempo reduzido
que permitam a conversão à direita enquanto o semáforo principal ainda está vermelho, em todos

os cruzamentos do município; n.º 155/2024, de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi
subscrito pelos Vereadores Giseli Moraes, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, José Silveira,
Nelson Antonio de Freitas Júnior, Adenilson Gonçalves Bueno,Clóvis Antonio Lopes e Laércio
Leandro da Silva, parabenizando o Senhor Lucas Gomes Baldoino, proprietário da “Loja
Acquativa”, inaugurada no dia 14/09/2024, em Tupi Paulista, localizada na Avenida Antonia
Portolez; n.º 156/2024, de autoria da Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava,
parabenizando o Lions Clube de Tupi Paulista, na pessoa de sua Presidente Marli Aparecida Pires

Cinedeze, pela realização do 1.º Churrascão do Leão, realizado no dia 22 próximo passado. n.º
157/2024, de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando do
Senhor Prefeito Municipal informações sobre e encaminhamento de documentos das licitações
das emendas dos Deputados Federais Arlindo Chinaglia e Vicentinho e do Deputado Estadual
Teonilio Barba. Após a leitura foi encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal a Indicação n.º
103/2024, de autoria da Vereadora Giseli Moraes, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, para
que determine ao setor competente da municipalidade, reparos necessários no imóvel  localizado
na Rua Melvin Jones, n.º 130, no Jardim Itália’. A seguir passou-se para a Palavra Livre no

Expediente. Usaram da palavra os Vereadores Laércio Leandro, Terezinha Aparecida de Matos
Vasconcelos, José Silveira, José Silveira, Giseli Moraes, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e
Joisiany Ceber Anselimi, cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste
Legislativo. Em seguida passou-se para a Ordem do Dia. Foi posto em discussão e ninguém se
manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e
Redação ao Projeto de Lei n. º 50/2024 de 12 de setembro de 2024, de autoria do Poder
Executivo. Foi posto em discussão o Projeto de Lei n.º 50/2024, de 12 de setembro de 2024, de
autoria do Poder Executivo, que “Que institui a Semana da Cultura Evangélica e o Dia Municipal

do Evangélico”. Ato contínuo em conformidade do nosso Regimento Interno e Lei Orgânica
Municipal se inscreveu para discussão do referido Projeto o Senhor Pastor Marcos Bortoloti, cujo
pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste Legislativo. Discutiram ainda o Projeto os
Vereadores Laércio Leandro da Silva, Giseli Moraes e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava,
Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos
anais deste Legislativo. Posto em votação a Senhora Presidente comunicou aos Senhores
Vereadores que a votação será nominal. Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores

Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José
Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de
Matos Vasconcelos. Em seguida a Senhora Presidenta comunicou aos Senhores Vereadores que o
Projeto de Lei n.º 50/2024, de 12 de setembro de 2024, de autoria do Poder Executivo, que “Que
institui a Semana da Cultura Evangélica e o Dia Municipal do Evangélico”, está aprovado. A

seguir passou-se para Explicação Pessoal. Usou da palavra a Vereadora Terezinha Aparecida de
Matos Vasconcelos, cujo pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste Legislativo. Ato
contínuo a Senhora Presidenta comunicou aos Senhores Vereadores que a próxima Sessão
Ordinária será realizada no dia 30 de setembro de 2024 às 20:00 horas. Nada mais havendo a
tratar a mesma declarou encerrada a presente Sessão da qual foi lavrada esta Ata, que depois de
achada conforme será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava - Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

Clóvis Antonio Lopes - 2.º Secretário

Roselaine Barca – Coordenador Administrativo